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 All footprints start small, some smaller than others.

The footprint of a premature baby starts smaller than most.

Have patience, watch them grow, because in years to come,

their footprint may be larger than yours!1
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Специфичност аудитивних способности код превремено рођене

деце

Резиме

Аудитивна стимулација током првих година живота представља кључни

елемент сазревања аудитивног нервног система, са функционалне тачке гледишта.

На динамику анатомског и функционалног сазревања слушног система могу

утицати бројни фактори током пре-, пери- и пост-наталног живота новорођенчета

(нпр. мала телесна маса, асфиксија, примена механичке вентилације, ототоксичне

терапије итд.), који се чешће јављају код превремено рођене деце. Имајући у виду

да уредне слушне способности представљају главни предуслов оптималног

говорно-језичког, сазнајног, психосоцијалног развоја детета, постаје јасан пун

значај формирања квалитетног система ране детекције, праћења и подршке

аудитивног развоја све новорођене деце.

Циљ истраживања био је да се утврди развој аудитивних способности

превремено рођене деце, као и да испита начин на који је закономерност слушног

развоја превремено рођене деце условљена утицајем широког скупа биолошких,

медицинских и социјалних фактора. У циљу формирања норматива уредног

слушног развоја превремено рођене деце испитане су разлике у односу на развој

аудитивних способности термински рођене деце, како у односу на хронолошки

тако и у односу на кориговани узраст превремено рођене деце.

Спроведена је лонгитудинална студија, са узрастом као основном независном

варијаблом и аудитивним постигнућем на LittlEARS® скали као зависном

варијаблом. Процена аудитивног понашања вршена је од стране родитеља на

коригованом узрасту од три, шест, девет и 12 месеци превремено рођеног детета.

Узорак је чинило 150 превремено рођене деце, која су рођена на територији

Републике Србије и била збринута на Институту за неонатологију у Београду, као

централној установи за праћење и подршку раном развоју превремено рођене деце.

Резултати нашег истраживања показали су да током целе прве године развој

слушне способности превремено рођене деце у функцији коригованог узраста

прати ток развоја термински рођене деце, док предвиђене вредности раста у

функцији хронолошког узраста у значајној мери одступају од нормативне криве.

Након прве године, очекивани тренд развоја аудитивне способности показује да

долази до сустизања норматива који одговарају хронолошком узрасту, који треба

очекивати између 15. и 18. месеца развоја превремено рођеног детета. На развој ове

функције утичу бројни фактори (пол детета, хипербилирубинемија, породична

анамнеза, ЕЕГ налаз, запосленост оца), како у погледу почетног нивоa, тако и у

погледу темпа развоја аудитивне способности. Најзначајнији утицај на аудитивно

постигнуће показала је гестациона старост новорођенчета, при чему за сваку

недељу веће гестационе старости на рођењу можемо рачунати на просечну

корекцију од 0.39 поена више почетно аудитивно постигнуће, односно 0.41 поен

(по недељи развоја) бржи темпо до краја прве године.

Налази истраживања упућују нас на закључак да је приликом праћења

слушног развоја током прве године живота, неопходно уважавати потпуну

корекцију узраста превремено рођеног детета. Приликом формирања протокола

праћења аудитивног развоја посебно је важно имати у виду одложени негативни

утицај који показују поједини фактори (ототоксични лекови, асфиксија

новорођенчета, цитомегаловирус), који се често региструју код превремено рођене

деце, а могу довести до прогресивног оштећења слуха. Стога је, без обзира на налаз

иницијалног скрининга слуха, неопходно спровести даље аудиолошко праћење

кроз додатну проверу слуха на коригованом узрасту од годину дана, по потреби и

касније. Са друге стране, резултати студије показали су да код превремено рођене

деце понекад, кроз процес сазревања слушних путева, долази до спонтаног

опоравка аудитивне функције, због чега треба задржати додатну дозу опреза

приликом процене стања слуха и планирања стратегије ране дијагностике и

интервенције, у овој популацији деце.

Кључне речи: аудитивне способности, превремено рођена децa, упитници за

родитеље, рани развој, развојна скала, сметње слуха, рана детекција и

интервенција

Научна област: Специјална едукација и рехабилитација (Дефектологија)

Ужа научна област: Специјална едукација и рехабилитација глувих и наглувих

особа (Сурдологија)

Specific features of auditory skills in preterm infants

Summary

Functionally speaking, auditory stimulation is the key factor of central auditory

nerve system maturation of first years of life. Dynamics of anatomic and functional

maturation of hearing could be affected by numerous factors, such as very low birth

weight, asphyxia, mechanical ventilation, ototoxic drugs, etc., which are frequently met

in preterm babies. High quality system of early detection, follow-up and support for

auditory development in newborns is demanded, considering the fact that good auditory

skills are necessary for optimal speech-language, cognitive and psycho-social

development of a child.

The objective of the study has been to evaluate development of auditory behavior

in preterm babies and discover the influence of wide spectrum of biological, medical and

social factors that could possibly affect auditory skills of prematurely born infants. In

order to define timeline of normal auditory development for preterm babies, obtained

results have been compared to normative for auditory behavior in term babies,

considering the influence of both calendar and corrected age on auditory skills in preterm

babies. Longitudinal study has been conducted using age as independent variable and

auditory scores obtained on LittlEARS® auditory questionnaire scale as dependent

variable. Auditory behavior of preterm babies was assessed by parents at corrected age

of three, six, nine and 12 months respectively. The sample consisted of 150 preterm babies

born in Republic of Serbia and hospitalized in Institute for neonatology in Belgrade. It is

the central institution in Serbia for early support and follow-up of prematurely born

babies. All preterm babies are included in the system of detailed health controls and

monitoring in the Institute during first year of life.

The results of our study have shown that auditory development in preterm babies

follow the timeline of auditory skills development in term babies, if they are observed as

a function of corrected age. On the contrary, there is considerable deviation from

normative for auditory skills in term babies, if chronological age of preterm babies is

taken into consideration. After one year of age it is expected that auditory development

of preterm baby will gradually approximate timeline of term babies, and that the curve of

auditory skills in function of corrected age should overlap with chronological age curve

between 15 and 18 months. Development of auditory function in preterm babies could be

affected by numerous factors (gender, hyperbilirubinemia, family history of hearing

impairment, EEG findings, and employment of a father). Those factors could affect initial

level of auditory skills as well as further pace of development. The most influential factor

of auditory development in preterm babies is gestational age at birth, so that each week

of gestation contributes by 0.39 points to auditory skills and 0.41 points to faster

development during the first year of life.

The results of the study emphasize the importance of the use of corrected age for

auditory assessment in preterm babies, especially in the first year of life. Protocols for

auditory follow-up of premature babies should take into consideration possible delayed

effects of certain harmful factors that could induce progressive hearing loss, such as

ototoxic drugs, cytomegalovirus and asphyxia, which are frequently met in the population

of preterm babies and infants. It is therefore necessary to continue auditory follow-up in

this population despite initial positive results of hearing screening at least until the age of

12 months and later if necessary. On the contrary, there is a possibility of spontaneous

recovery of auditory function due to central nervous system maturation in preterm babies,

so that this population should be under careful auditory surveillance during first two years

of life, to apply adequate strategy of early detection and intervention for hearing loss.

Key words: auditory skills, preterm infants, parent’s questionnaire, early development,

developmental scale, early detection and intervention

Scientific discipline: Special education and rehabilitation (Defectology)

Specific scientific discipline: Special education and rehabilitation of deaf and hard of

hearing persons (Surdology)
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СПИСАК СКРАЋЕНИЦА

AABR аутоматски аудитивни евоцирани потенцијали можданог стабла

ABR аудитивни евоцирани потенцијали можданог стабла

AN аудитивна неуропатија

ANSD поремећај из спектра аудитивне неуропатије

APD поремећај аудитивне обраде података

APGAR пулс, дисање, рефлекси, тонус, боја коже новорођенчета

АС APGAR скор

ASHA Америчка асоцијација за слух, говор и језик

BAHA слушни апарат за коштану проводљивост звука

BOA бихевиорална опсервација реакција на звук

CI кохлеарни имплант

CMV цитомегаловирус

dB децибел, јединица за интензитет звука

DFNA несиндромска фамилијарна глувоћа која се наслеђује аутозомно

доминантно

DPOAE дисторзиони продукт отоакустичких емисија

ECMO екстракорпорална мембранска оксигенација

EEГ електоенцефалографија

EHDI програм ране детекције и интервенције

гн гестациона недеља
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HMLM хијерархијски мултиваријантни линеарни модел

Hz херц, јединица за фреквенцију звука

JCIH заједнички комитет за дечји слух

LEAQ LittlEARS® аудитивни упитник

м месеци

NICHD Национални институт за дечје здравље и развој

NICU јединице интензивне неонаталне неге

NHS неонатални скрининг слуха


[…]


и рехабилитацију Универзитета у Београду од марта 2011. године. У исто звање

поново је бирана марта 2014. године. Од 2011. године ангажована је у реализацији

пројекта Министарства просвете, науке и технолошког развоја Републике Србије

под називом „Утицај кохлеарне имплантације на едукацију глувих и наглувих

особа“ (бр.179055), руководилац: проф. др Сања Ђоковић, редовни професор

Факултета за специјалну едукацију и рехабилитацију Универзитета у Београду.

Научне и стручне чланке публиковала је у националним и међународним

часописима, као и зборницима радова (и резимеа) са многих научних и стручних

скупова, конгреса и међународних конференција, у земљи и иностранству. Своје

радове излагала је на већем броју националних и међународних скупова из области

специјалне едукације и рехабилитације, посебно ране детекције, интервенције и

рехабилитације глувих и наглувих особа, почевши од 2007. године.
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Прилог 6.

Изјава о ауторству

Потписани-a: Мина Николић

број индекса: 7/10-Д

Изјављујем

да је докторска дисертација под насловом

„СПЕЦИФИЧНОСТ АУДИТИВНИХ СПОСОБНОСТИ КОД ПРЕВРЕМЕНО

РОЂЕНЕ ДЕЦЕ“

 резултат сопственог истраживачког рада,

 да предложена дисертација у целини ни у деловима није била предложена за

добијање било које дипломе према студијским програмима других

високошколских установа,

 да су резултати коректно наведени и

 да нисам кршио/ла ауторска права и користио интелектуалну својину других

лица.

Потпис докторанда

У Београду, _________________

_________________________
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Прилог 7.

Изјава o истоветности штампане и електронске верзије

докторског рада

Име и презиме аутора: Мина Николић

Број индекса: 7/10-Д

Студијски програм: Специјална едукација и рехабилитација

Наслов рада: „Специфичност аудитивних способности код превремено рођене

деце“

Ментор: Др Сања Остојић, редовни професор, Универзитет у Београду, Факултет

за специјалну едукацију и рехабилитацију

Потписани/а: Мина Николић

Изјављујем да је штампана верзија мог докторског рада истоветна електронској

верзији коју сам предао/ла за објављивање на порталу Дигиталног

репозиторијума Универзитета у Београду.

Дозвољавам да се објаве моји лични подаци везани за добијање академског звања

доктора наука, као што су име и презиме, година и место рођења и датум одбране

рада.

Ови лични подаци могу се објавити на мрежним страницама дигиталне библиотеке,

у електронском каталогу и у публикацијама Универзитета у Београду.

Потпис докторанда

У Београду, ________________________

_________________________
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Прилог 8.

Изјава о коришћењу

Овлашћујем Универзитетску библиотеку „Светозар Марковић“ да у Дигитални

репозиторијум Универзитета у Београду унесе моју докторску дисертацију под

насловом:

„СПЕЦИФИЧНОСТ АУДИТИВНИХ СПОСОБНОСТИ КОД ПРЕВРЕМЕНО

РОЂЕНЕ ДЕЦЕ“

која је моје ауторско дело.

Дисертацију са свим прилозима предао/ла сам у електронском формату погодном

за трајно архивирање.

Моју докторску дисертацију похрањену у Дигитални репозиторијум Универзитета

у Београду могу да користе сви који поштују одредбе садржане у одабраном типу

лиценце Креативне заједнице (Creative Commons) за коју сам се одлучио/ла.

1. Ауторство

2. Ауторство - некомерцијално

3. Ауторство – некомерцијално – без прераде

4. Ауторство – некомерцијално – делити под истим условима

5. Ауторство – без прераде

6. Ауторство – делити под истим условима

(Молимо да заокружите само једну од шест понуђених лиценци, кратак опис

лиценци дат је на полеђини листа).

Потпис докторанда

У Београду, ________________________

____________________
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1. Ауторство - Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно саопштавање дела,

и прераде, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца

лиценце, чак и у комерцијалне сврхе. Ово је најслободнија од свих лиценци.

2. Ауторство – некомерцијално. Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно

саопштавање дела, и прераде, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране

аутора или даваоца лиценце. Ова лиценца не дозвољава комерцијалну употребу

дела.

3. Ауторство - некомерцијално – без прераде. Дозвољавате умножавање,

дистрибуцију и јавно саопштавање дела, без промена, преобликовања или употребе

дела у свом делу, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или

даваоца лиценце. Ова лиценца не дозвољава комерцијалну употребу дела. У односу

на све остале лиценце, овом лиценцом се ограничава највећи обим права

коришћења дела.

4. Ауторство - некомерцијално – делити под истим условима. Дозвољавате

умножавање, дистрибуцију и јавно саопштавање дела, и прераде, ако се наведе име

аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце и ако се прерада

дистрибуира под истом или сличном лиценцом. Ова лиценца не дозвољава

комерцијалну употребу дела и прерада.

5. Ауторство – без прераде. Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно

саопштавање дела, без промена, преобликовања или употребе дела у свом делу, ако

се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце. Ова

лиценца дозвољава комерцијалну употребу дела.

6. Ауторство - делити под истим условима. Дозвољавате умножавање,

дистрибуцију и јавно саопштавање дела, и прераде, ако се наведе име аутора на

начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце и ако се прерада дистрибуира

под истом или сличном лиценцом. Ова лиценца дозвољава комерцијалну употребу

дела и прерада. Слична је софтверским лиценцама, односно лиценцама отвореног

кода.