,

:
:”

“

I

03.11.2016. , ,
— .
:
18.05.2016., , —
- , ,
13.07.2015., —
, ,
, 24.04.2013.,

II

, , : () .
, , : 08.01.1987. , ,
: 2010.
,
(9,00). : (,
2010/11), , ,
.
9,70.

III

”

“

IV

”
“, 160 . , ,
, , : (1. 48.
, , . (49. 50.),
(51. 60.), (61.
109.), (110. 128.) (133).
38 , 16 , 3
220 . 176 (80 %) 44 (20 %)
59
(27 %).

V

-

.

.

,

.

,

.

,

.

,

,

,

-

.

,

.

,

.

,

,

,

,

.

,

.

,
,
.
,
.
,
,
,
.
:
.
,
.
.
,
.
- () ()
).
.
.
.

VI

1. Nikolić, M., Sekulović, G., Ostojić, S. (2016). Učestalost faktora rizika za nastanak oštećenja sluha kod prevremeno rođene dece. *Specijalna edukacija i rehabilitacija*, 15(2), 23-37. UDK: 616.28-008.13-053.32. doi: 10.5937/specedreh15-10664 . ISBN 978-86-6203-081-8
2. Nikolić, M., Sekulović, G., Ostojić, S. (2016). Učestalost faktora rizika za nastanak oštećenja sluha kod prevremeno rođene dece. *Specijalna edukacija i rehabilitacija*, 15(2), 173-189. UDK: 616.28-008.13-053.32. doi: 10.5937/specedreh15-10664
3. Nikolić, M., Sekulović, G., Ostojić, S., & Mikić, B. (2014). Učestalost faktora rizika za nastanak oštećenja sluha kod prevremeno rođene dece. *Specijalna edukacija i rehabilitacija*, 13(2), 7-9. UDK: 616.28-008.13-053.32. doi: 10.5937/specedreh13-10664 . ISBN 978-86-6203-057-3
4. Ostojić, S., Mikić, B., Nikolić, M. (2016). Strategy and Effects of Early Intervention in Surdology. *Early Intervention in Special Education and Rehabilitation*, Thematic collection of international importance, 113-126. ISBN 978-86-6203-086-3

VII

,
(98%)
().
73.3% , 26.7%
($t = 3.98, df = 145, p < .001$).
(. , ,).
LittleEARS[®] ,
($r > .50$),
($r .70$).
($r .40$).
(1-10),
(21-27) ,
12) ($r .50$).
(, ,)
(84.7%),

() .

(81%),

(84.8%).

, . j

,

,

,

,

(4.35),

(1.15),

,

0.39

0.41

)

(

,

,

0

0 ,

APGAR

($U = 2121.5, p = .02$),

($U = 2024.5, p = .01$)

($U = 2120.5, p = .03$).

12. , 18. , (0.39 0.41). ()

APGAR , < 1500

() .

(, , ,)

, LEAQ,

VIII

IX

21. 2016.

‘ - ‘

‘ - ‘

‘ ‘